*in integr. restitut. non sunt tamen adeo arduæ & difficiles, ut à solo Episcopo cognosci & expediti debant, & nullatenus ab alio. Unde si committi possunt hujusmodi causæ discussiæ, & dijudicandæ Doctoribus aliis, qui non sunt ejus Vicarii, ut Alex. conf. 149. vol. 3. apud Sbroz. cit. q. 42. num. 7. multò magis committi poterunt Vicario; cum juxta dicta à nobis sèpè illi multa committi possint, quæ alii committi non possunt, ut Felin. in c. quod *se dem de off. ordin. num. 2.* Riminald. m. l. 1. ff. de off. ejus. num. 89. Neque his obstat dispositio Trident. sess. 24. c. 10. ubi causæ matrimoniales examini tantum Episcoporum committuntur, ut patet ex dictis paulo post.*

2. Tametsi autem Episcopus causas illas matrimoniales, quæ ad ipsum spectant, jure ordinario committere possit Vicario, non tamen delegatas ei à Papa subdelegare eidē posse tradit Sbroz. cit. q. 42. n. 9. *juncto n. 8.* causa enim matrimonialis gravis est & ardua. Sbroz. num. 10. citatis Socin. Jun. conf. 86. num. 6. in 2. Cravet. conf. 281. col. 3. juxta c. mulier. de jure iur. causa autem graves & ardua suodelegari nequeunt exinde, quod in iis cœnatur electa industria personæ, cui delegata sunt. Sbroz. num. 11. citatis Alex. in l. 1. ff. de offic. ejus in princ. Jafon. ibidem n. 6. Seysel. not. 3. Cravet. conf. 303. col. 2. &c. quo facit, quod curia non consuevit committere causas matrimoniales nisi Episcopis, teste Abb. in c. *si pro debilitate de off. delegat.* num. 4. Decius in c. *propositi. de probat.* in princ. apud Sbroz. num. 13. Stylius autem curia habeatur pro lege & est observandus. Sbroz. num. 14. citans Rolaund. conf. 70. num. 12. vol. 1. Redoan. de pol. q. 7. num. 18. &c. Item quod intentio Papæ delegantis Episcopo istiusmodi causas ad Episcopum restricta videatur exinde, quod si Papa noluerit restringere ad Episcopum delegationem, utique mentionem fecisset de ejus Vicario in rescripto delegationis, sicut solet in omnibus aliis Brevibus sub hac forma describere: *Venerabilis Fratri Episcopo N. seu dilecto filio ejus Vicario in spirituallibus generali: ita ut nulla facta mentione Vicarii, is exclusus censeatur.* Nihilominus Sbroz. l. cit. num. 30. admittit, in discussione causæ matrimonialis (intellige, etiæ de cetero electa si industria personæ Episcopi) possit committi Vicario examen testium, etiam per viam nodi articulus; eo quod quamvis alias causa aliqui committi non possit, possit tamen committi articulus, ut Archid. & Gl. in c. statutum. de recip. v. causa. Verumtamen haec Sbrozii doctrina non usquequa subsistere videtur. Verumtamen & indubitate est, quod ubi electa industria personæ in delegatione, si vices alteri committere nequeat. c. fin. s. u. cui. de off. deleg. & ibi DD. Alex. conf. 10. l. 1. Menoch. conf. 69. num. 55. in 1. Ruin. conf. 148. num. 1. in 4. citati à Sbroz. num. 12. sed finihil aliud expressum in rescripto, sola gravitas causæ hanc electionem industria personæ inferre non videtur, prout etiam tradit Decius in cit. c. *pro debilitate num. 4.* apud Sbroz. num. 15. quod ad hoc, ut causa subdelegari non possint, non sufficiat esse simpliciter graves, sed debeant ita esse graves, ut sine praesentia delegati terminari non possint, quales non sunt de se causæ matrimoniales. Confirmatur hoc ipsum ex eo, quod in c. statutum. de prob. in 6. disponitur, quod collationem beneficiorum & dignitatum alias exequendam per solum Episcopum in defectum Papæ exequi possit Vicarius generalis ex mandato speciali; ut ipse Sbroz. referit num. 24. quod non satis diluit ipse num. 26. dum inquit, ab uno non esse argumentandum ad

alterum, & ex quo Vicarius fuit habilitatus ad unum, nempe ad conferenda beneficia, non fuerit habilitatus ad aliud, nempe ad cognoscendum de causis matrimonialibus. Nam adhuc recte in praesente ab uno ad alterum arguitur; quod sicut unum, sic & alterum possit committi, dum alterum illud non est majus, nec speciale quid continet, cur committi non possit, etiæ jus nullum positivè dicat in particulari, illud posse committi. Neque etiam ille stylus curia ita constans est, ut Decius in c. *propositi.* quin causæ matrimoniales etiam aliis quam Episcopis delegari consueverint, V. G. Abbatii, Praeposito similiive personæ in dignitate constitutæ, quin & ipsi Officiali Episcopi, ut patet ex cit. c. *propositi.* & ex litteris, de restitu in integr. & ibi Abb. &c. Neque etiam intentio illa Papæ ita restricta ad solum Episcopum ex eo satis colligitur, quod in rescripto nulla sit Vicarii mentio; nam & ipse Sbroz. num. 21. latetur, eam rationem parum efficacem, dum inquit sed tamen melior est ratio superius adducta propter unitatem Episcopi & Vicarii, qui inclusus non videtur propter Episcopi (subintellige solus) mentionem secundum Archid. in c. *Reatina.* 63. difl. Felin. in c. si. quis contra. de foro compet. num. 5. Unde posse Episcopum causam matrimonialem sibi specialiter commissam à Papa subdelegari alteri absolute tenent Laym. de jurisd. Ordinar. concl. 95. Pirk. l. cit. & apud hunc Abb. in c. ex litteris. de offic. deleg. not. 2.

3. Respondeo tertid. secundum probabilem poterit quoque Vicarius Episcopi vi Officii sui, seu Vicariatus generaliter sibi commissi absque speciali mandato una cum Vicariatus commissione, aut etiam extra illam sibi dato causas matrimoniales cognoscere & dijudicare. Sbroz. in hac materia parum sibi constans. l. 2. q. 44. in fine, ubi, postquam proposuerit utramque sententiam, primò effi marivam, secundò negativam, ait: à prima tamen sententia maiore numero autoritatem probata non recedo. Citatq; l. cit. num. 1. pro hac sententia affirmativa Cuchum instir. Jur. can. de Episc. num. 12. Lambert. de jurep. l. 2. p. 2. q. 2. a. 3. Covar. in Epist. l. 4. c. 8. §. 12. num. 1. Abb. & Praeposit. in c. fine. de cognat. spiri. Idem tenet Barbos. de potest. Episc. p. 3. alleg. 54. num. 94. citans insuper Sanch. de matrim. l. 3. d. 29. à n. 18. Anton. Gomez. in Bullam cruciat. c. 444. num. 28. Salz. ad Bernard. Diaz in pract. crimin. c. 73. in fine. Item Ventrigl. Tom. 2. amor. l. 4. §. 1. num. 25. citans præterea Riccius in pr. p. 4. resolut. 471. Genuenf. in pract. c. 26. num. 1. Item Azor. p. 2. l. 3. c. 45. q. 2. Pirk. l. cit. num. 47. Pax Jord. l. cit. num. 147. contra Rebuss. l. cit. Ledesm. de matrim. q. 45. a. 1. Item Azor. p. 2. l. 3. punct. 3. dub. 4. Ugolin de off. Episc. c. 4. §. 7. num. 2. apud Barbos. allegant pro hac sententia à Barbos. l. cit. alleg. 84. num. 3. & Pirk. c. 1. de frigidis & maleficiis, ubi dicitur ab uxore in causa divorci poñendam querelam coram Episcopo, aut ejus misslo; per missum autem intelligitur Vicarius Episcopo. Glofia. & c. fin. de cognat. spirituali, ubi habetur impedimentum matrimonii propositum coram Officiali Cantuariensi, & sic supponitur Vicarium posse cognoscere de causis matrimonialibus. Est quoque ratio, qua etiæ haec causa spectant ad dignitatem Episcopalem, spectant tamen quoque ad jurisdictionem ordinariam Episcopi. Laym. in c. licet. de offic. ordinari. in c. num. 3. citans c. accidentibus. Neque adeo arduæ & difficiles, ut à solo Episcopo cognosci debant, hoc præsertim tempore, quo plurimi doctorum scriptis & commentariis sunt illustratae. Negat etiam nominatum exceptæ sicut causæ criminales,

qui-

Caput III. De potestate

quibus æquiparantur c. penult. de in integ. restitut. in eo solum, quod per arbitros cognosci non possint. Neque à jure in c. accidentibus, neque à Trident. sess. 24. c. 20. (dum ibi nomine Episcopi comprehenditur quoque Vicarius, ut una eademque cum illo persona juxta dicta superius) admittitur Vicario potestas cognoscendi causas matrimoniales, sed solum inferioribus Episcopo Prælati, puta Archidiacono, &c. Monet tamen recte Pirk. hac in re spectandam consuetudinem cuiusque Diocesis; cum in pluribus locis proprii Judices causarum matrimonialium ab Episcopis constitui soleant.

Quæstio 161. Quid posset Vicarius circa remittendas denunciationes matrimoniales?

1. Respondeo primò: quod minus parochi has denunciationes faciant, absque fualientia, minime impedit porect Vicarius generalis Episcopi. Barbos. de offic. & potestate Parochi. c. 2. num. 16. testans, sic censuisse S. Congregat. Concil. 27. Maii. 1617. & ex eo Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. n. 26.

2. Respondeo secundò: posse Episcopum dare specialiter Vicario suo facultatem, etiam generali remittendi denunciationes. Sbroz. l. 2. q. 42. n. 28. Garc. p. 5. c. 8. n. 61. & à fortiore AA. omnes. 4. tandi pro respons. seq. contra Cephal. conf. 421. n. 72. l. 3. Menoch. conf. 69. à num. 55. l. 1. apud Sbroz. censentes, nequidem Episcopum posse specialiter mandare Vicario suo hanc facultatem remittendi denunciationes. Trident. eniā sess. 24. c. 1. remittit judicio & prudentiae Ordinarii illas denunciationes, & ideo cum juxta communem Vicarius sit Ordinarius, non tantum videtur electa industria personæ Episcopi, sed etiam ejus Vicarii, qui tanquam Ordinarius videtur in illo decreto comprehensus: & si etiam Concilium loqueretur de Episcopo, non tamen excluderetur ejus Vicarius; quia & is sub Episcopi mentione & nomine continetur secundum Archid. in c. Reatina. dist. 63. Felin. in c. si quis contra de foro compet. num. 5. & alias Tridentina Synodus volens Episcoporum Vicarios in suis decretis excludere ab aliqua facultate, quæ Episcopo conceditur, dicere solet: *cis tantum & non eorum Vicarii, sit permisum: ut sess. 24. c. 6. ita ferè Sbroz. cit. q. 42. sum. 28. & 29.*

3. Respondeo tertio: juxta probabilem posse Vicarium sine speciali commissione vi solius generalis commissionis Vicariatus in dictis proclamationibus seu denunciationibus dispensare ex causa, easque penitus remittere, seu dare licentiam contrahendi matrimonium. Sbroz. l. 2. q. 202. ubi verius esse videtur, quod Vicarius Episcopi tanquam Ordinarius posset ex causa dare licentiam contrahendi matrimonium non precedentibus denunciationibus. & l. 2. q. 42. ubi: videmus quotidie per Vicarios Episcoporum remitti ex causa denunciationes istas quemadmodum per Episcopos. Laym. in c. ult. de offic. Vicar. in 6. num. 9. Pirk. l. cit. num. 58. Pax Jord. l. 3. tit. 7. num. 7. citans Bonacini. de matrim. q. 2. p. 6. num. 7. Sanch. de matrim. l. 3. d. num. 9. & 10. ac dicens hanc sententiam approbari à praxi, dum Vicarii generales passim in his dispensant. Item Ventrigl. l. cit. Card. de Luca ad Tridentinum d. 26. num. 26. ubi is: *Concilio loquente de Ordinario, receptum est, ut sub ejus nomine veniat Vicarius, qui in denunciationibus dispensare valeat.* Barbos. de potestat. Episc. allegat. 32. num. 117. citans Ledesm. in sum. p. 1. de matrim. c. 4. concl. 4. dub. 17. Henr. l. 11. c. 5. num. 4. Sanch. de matrim. l. 3. d. 29. num. 18. Basil. Pont. de impedim. matrim. c. 26. §. 6. ver. idem etiam. Azor. Guttier. tr. de matrim. c. 66. num. 12. & c. 69. n. 9. Narbon. de appell. à Vicar. ad Episc. p. 1. num. 201. Hurtad. de matrim. d. 5. diff. 9. num. 31. &c. Idque quia Vicarius venit nomine Ordinarii. Ventrigl. Barbos. loc. cit. juxta dicta à nobis saepe.

4. c. 8. num. 10. Gaspar Hurt. de matrim. d. 5. diff. 19. num. 63. Vulp. in pr. c. 15. num. 10. Narbon. de appell. à Vicar. ad Episc. p. 1. num. 256. & alios quamplurimos contra Cephal. & Menoch. ut respons. præced. Item contra Suan. de Paz. in prædict. Tom. 2. prælud. 3. in fine. Henr. l. 11. c. 3. num. 5. Spino. de testim. Gl. 15. principal. num. 29. Gomez. in Bull. cruciat. c. 4. n. 19. & 21. Possev. & alios apud Barbos. l. cit. Item contra Meroll. Thol. mor. p. 3. dñp. 7. c. 6. dtb. 17. num. 154. apud Ventrigl. Item contra Garc. de benef. p. 5. c. 8. num. 61. ubi: quod Vicarius Episcopi non possit dictas denunciations remittere sine speciali commissione declaravit S. Congregat, prout sibi dixit Auditor Cardinalis Matthæi. Præfecti dictæ Congreg. Item contra Fagn. in c. cum inhibitio. de clandest. depon. num. 9. apud Carol. de Luca. ad Ventrigl. l. cit. num. 6. quo tamen loco Fagnanus plus nou habet, quam quod in libris S. Congregat. manu Cardinalis Carafæ annotatum sit, Gregorium XIII. dixisse, in dicto concilii decreto sess. 24. c. 1. appellatione Ordinarii non venire nisi solum Episcopum. Ratio responsionis nostra satis insinuata respons. præced. & datur à Barbos. l. cit. num. 28. Pirk. Pax Jord. Laym. loc. cit. quod in Trident. sess. 24. c. 1. potestas in his denunciationibus dispensandi committatur Ordinario; nomine autem Ordinarii non minus veniat Vicarius quam Episcopus, & quoties aliquid Episcopo conceditur, ut Barbos. cit. num. 28. ex Sanct. l. cit. persona Vicarii non excluditur, sed potius sub eadem dispositione comprehenditur, nisi Vicarius reperiatur expreſſe exclusus, & modò materia Vicario ex ejus officio congruat, ut apud eundem Barbos. Gratian. l. cit. n. 11. Guttier. de matrim. c. 59. n. 11. Sperell. in decis. for. Eccles. decis. 97. n. 1. Genuen. in pr. Curia Archiepisc. Neapol. c. 26. num. 1.

4. Illud tamen hic obserendum, quod habet Laym. l. cit. nihilominus posse Episcopos ejusmodi facultatem dispensandi in denunciationibus, uti & approbanti confessarios sibi ipsis reservare, ut Sanch. l. cit. Sbroz. l. 2. q. 112. num. 6. Gutt. qq. can. l. 1. c. 19. num. 15. quos citat. Cum enim Episcopus generali Vicarium suum pro voluntate sua instituat, & amoveat, ideo vel amplam vel restrictam potestatem ei conferre, aut tamen datam extendere, aut restringere non prohibetur. Laym. l. cit. citans Piacef. pr. Episcop. p. 2. c. 4. n. 12. Garc. p. 5. c. 8. num. 86. citatis aliis. Unde an Vicarius hic & nunc in dictis denunciationibus remittendis dispensare valeat, colligendum ex mente Episcopi, & ex consuetudine hujus vel illius Ecclesiæ; ita tamen, ut si in generali commissione Vicariatus, aut extra id expressum non sit ab Episcopo, aut aliud habeat dicta consuetudo, id possit Vicarius.

Quæstio 162. Num Vicarius per seipsum possit assister matrimonii sine speciali mandato ex proprio officio?

1. Respondeo affirmativè: Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 27. Barbos. de potestat. Episc. allegat. 32. num. 117. citans Ledesm. in sum. p. 1. de matrim. c. 4. concl. 4. dub. 17. Henr. l. 11. c. 5. num. 4. Sanch. de matrim. l. 3. d. 29. num. 18. Basil. Pont. de impedim. matrim. c. 26. §. 6. ver. idem etiam. Azor. Guttier. tr. de matrim. c. 66. num. 12. & c. 69. n. 9. Narbon. de appell. à Vicar. ad Episc. p. 1. num. 201. Hurtad. de matrim. d. 5. diff. 9. num. 31. &c. Idque quia Vicarius venit nomine Ordinarii. Ventrigl. Barbos. loc. cit. juxta dicta à nobis saepe.

2. In hoc verò, num assister possit matrimonio,

nio, dum ipse non est facerdos, non conveniunt AA. negant communia Nayar. cons. 1. sub tit. de off. ordinari. in antiqu. & cons. 10. sub tit. de dispens. impuber. in novis. Salzedo ad Diaz. in præl. c. 76. vers. 14. Sayr. in florib. decisi. 1. sub tit. de offic. ordin. Ceval. q. 604. n. 59. Cenedo præl. l. 1. q. 30. n. 48. apud Barbos. l. c. n. 122. ad quos accedit Card. de Luca ad Trid. d. 26. n. 20. Affirmant è contra Barbos. l. c. ubi is : *Dum mibi non confiterit de contraria decisione, de qua ipsi testantur, libenter amplector, tam Parochum quam Vicarium non sacerdotem validè matrimonio assistere, quod novissime post primam hujus crat. impressionem inventi tenebre Basil. Pontium de matrim. l. 5. c. 11. n. 11.* Quæ sententia Barbos. ex eo firmari videtur, quod id ipsum possit parochus non sacerdos ; cum Vicarius non minus sit ordinarius quam parochus respectu omnium subditorum omnibus parochis Dioecesis, & non minus sit parochus parochorum quam Episcopus.

Questio 163. *An Vicarius quoque alteri sine speciali mandato concedere possit licentiam assistendi matrimonio sibi subjectorum?*

R Espondeo affirmativè, modò is, cui committitur, sit sacerdos, quemadmodum parochus alteri committere potest haec licentiam, sed non nisi sacerdoti. Card. de Luc. ad Trid. d. 26. n. 18. Ventrigl. l. c. Barbos. cit. n. 177. citatique ab eo AA. Si quidem ex facultate Tridentini sess. 2.4. c. 1. sibi concessa potest Ordinarius dare licentiam alicui sacerdoti assistendi matrimonio parochi loco sibi subjectorum ; Ordinarii autem nomine, ut saepe dictum, venit quoque Vicarius Episcopi. Barbos. l. c. n. 116. unde Rota decisi. 176. n. 8. p. 1. recent, censuit validum matrimonium contractum coram sacerdote alieno de licentia Episcopi. Et sic habet praxis quotidiana : & sic quoque Vicarius non sacerdos hanc licentiam assistendi concedere poterit. Card. de Luca l. c. n. 20.

Questio 164. *An suspensa jurisdictione Episcopi per excommunicationem aut suspensionem Vicarius validè assistat matrimonio, aut licentiam ei assistendi committat alteri?*

R Espondeo affirmativè ; neutrum enim est actus jurisdictionis. Quod si tamen Episcopus suspensus aut excommunicatus non toleratus institueret Vicarium, aut parochus excommunicatus vice curatum, illéque assisteret matrimonio vel alteri committeret, nihil valeret ; quia illa institutio est manifestus actus jurisdictionis, ac proinde facta ab excommunicato nihil valeret. Ita ferè Barbos. l. c. n. 119. citans Alterium de cens. tom. 1. l. 1. d. 8. c. 6. Sanch. de matrim. l. 3. d. 30. n. 10.

Questio 165. *An Vicarius sine speciali mandato dispensare possit in impedimentis matrimonii dirimentibus in casu, quo potest Episcopus?*

R Esponder negativè Ventrigl. l. c. citans Sanch. de matrim. l. 2. d. 40. n. 3. & 12. Vide dicta supra de potestate Vicarii quod ad dispensandum in genere.

P A R A G R A P H U S I X.

De potestate Vicarii visitandi, celebrandi synodus & concursum, & dandi dimissorias.

Questio 166. *An Vicarius visitare possit Dioecesim?*

R Espondeo : Id illum non posse sine speciali p. Leuren. Vicarius Episc. Tract. I.

commissione Episcopi. Azor. Instit. mor. p. 2. l. 3. c. 45. q. 4. Barbos. de potest. Episc. allegat. 54. n. 102. & alleg. 73. n. 28. citans Rebuff. in pr. tit. form. Vicar. n. 100. Ugol. de potest. Episc. c. 4. §. 7. vers. 3. Narbon. de appell. à Vicar. ad Episc. p. 1. n. 224. Fusco. de visit. l. 1. c. 2. n. 18. Sbroz. l. 2. q. 120. à n. 2. quos sequuntur Pirh. l. c. Pax Jord. l. 12. tit. 1. n. 206. Ventrigl. l. c. n. 22. citans iniuper Meroll. Th. mor. tom. 3. l. 7. c. 6. dub. : 1. Videtur enim visitatio Dioecesis reservata Episcopo, qui regulariter visitare tenet, juxta c. Decernimus. c. Si Episcopus. de off. ordinari. in 6. Trident. sess. 2.4. c. 3. Pirh. l. c. ex Sbroz. l. c. n. 3. quæ autem reservata sunt, non veniunt, nisi specialiter exprimantur. Sbroz. n. 4. citatis Abb. in c. prudentiam, d. 2. off. delegat. col. 2. Paris. cons. 10. n. 7. in 4. Posse autem Episcopum committere specialiter potestarem visitandi Dioecesim, extra dubium est, cum competat illa ei jure ordinario. Sbroz. n. 7. citato Fusco de visit. l. 1. c. 2. n. 18. Cuch. Instit. Jur. Can. de Episc. n. 106. juxta c. Si Episcopus. de off. ordinari. in 6. & Trid. l. c. quod ipsum limitat Sbroz. n. 8. uti & Fagn. in c. quoniam. de off. delegat. n. 27. in fine. ubi Episcopus fuerit legitimè impeditus juxta c. Decernimus. c. si Episcopus. c. inter cetera. & Concil. Trid. sess. 2.4. c. 3. Item n. 9. quod Episcopus non nisi visitationem ad se speantem committere possit Vicario, vel alteri, cui vult, c. Decernimus. Trid. l. c. non autem Vicarius possit facere visitationem quotidianam, quam facere consuevit Archidiaconis, quia hanc Episcopus non potest demandare alteri quam Archidiacono, juxta Gl. in c. Episcopum. 10. q. 1. v. Amos. & Trid. l. c. ubi Archidiaconi, Decani & alii inferiores in Ecclesiis, ubi visitationem exercere legitimè consueverunt, debent assumpto Notario de consensu Episcopi per seipso tantum (alii editio videtur viriola, dum habet tandem) ibidem visitare, adeoque exclusi videantur Episcoporum Vicarii, ponderando dictiorem illam tantum, cuius natura est assumere illud, quod ponit, & excludere & negare aliud. Ita Sbroz. n. 10. & 11. Verum tè tantum non videtur cadere supra Archidiaconos, Decanos, &c. sed super ibidem, ut ibi tantum visitare possint, cum Concilium mox subjiciat : Sed non ideo Episcopus, vel eo impedito ejus visitator easdem Ecclesiæ seorsim ab his visitare prohibeatur, &c. Vide super hoc ipso loco declaratio-nes apud Joannem Gallemart. Porro Vicario visitanti tenetur Episcopus suppedicare necessaria extra vi-ctum, nempe equos, familiam, aliquaque ; ipsi vero visitandi tenentur ei praestare expensas victualium. Sbroz. l. 2. q. 123. n. 1. citatis. c. Si Episcopus. de off. ordinari. in 6. & ibi Gl. v. providere. c. inter cetera. de off. ordinari. juncta Gl. v. necessaria. Vide de hoc l. c. Trid. ubi quod ad hoc omnia accurate disponit.

Questio 167. *An Vicarius visitare possit monasteria, hospitalia, aliquaque loca pia. Item Ecclesiæ exemptas, vel nullius Dioecesis?*

1. R Espondeo primò : Posse Vicarium Confraternitas Laicorum, hospitalia, collegia aliaque loca pia, de quibus Trid. sess. 22. cap. 8. etiam si prædictorum locorum jura ad laicos pertineant, visitare sine speciali mandato Episcopi. Etsi enim cit. loc. Tridentinum id concedat Episcopis, etiam tanquam Sedi Apostolicae delegatis, comperebat tamen & ipsis jure ordinario à Tridentino. Fagn. in c. quoniam. de offic. delegat. n. 30. quod si tamen dicta loca exemptionis privilegio fuerint munita, ea sine speciali Episcopi commissione visitare non poterit. Fagn. loc. cit. juncta num. 27. Siquidem Decretum Trident.

Caput III. De potestate

dent. l. c. tamē si loquatur tam de beneficiis & locis
exemptis quām non exemptis, ut patet ex illis verbis:
etiam exempta tribuitque propterea Episcopis jus visitandi etiā tanquam Sedi Apostolicæ delegatis, quō ad
loca tamen illis jure ordinario subiecta nolunt illos ar-
tare ad procedendum auctoritate delegata, sed tan-
tum quōd ad exempta, utpote in qua Episcopo alias
jus visitandi non competebat. Unde jam Vicarius
respectu illorum exemptorum, uti non poterat fa-
cilitate istius decreti, nisi ei spiritualiter ab Episcopo
delegetur, sicut potest ē uti quōd ad non exempta
sine speciali illa commissione.

2. Respondeo secundū: Ecclesiās Diocesis nullius, (de quarum Visitatione agit Concilium Trident. *Seſſ. 24. c. 9.*) visitare potest Vicarius Episcopi
ex speciali commissione illius non autem absque ea
ex officio suo. Fagn. *l. cit. num. 33.* jus siquidem vi-
sitandi dictas Ecclesiās ante Tridentinum sive jure
ordinario non competebat Episcopo; adeoque mi-
rum non est, Concilium tribuens illud Episcopo
(nempe proximiori) voluisse, ut in eo simpliciter
procederer ut Sedi Apostolicæ delegatus. Unde
jam etiam factum est, ut (uti testatur Fagn.) S. Con-
gregat. Concilii declarari, Episcopum Ecclesiās
exemptas aut nullius Diocesis visitare volentem ex-
primere debere, se id facere uti Sedi Apostolicæ de-
legatum, & posse etiam illas visitare per Vicarium
suum, sed opus esse, ut det illi speciale ad hoc facul-
tatem in scriptis. Atque ex his patet quoque qualiter
Vicario competit visitare Abbatias aliaque be-
neficia exempta, dum ea visitandi potestas Episcopis
non nisi tanquam sedis Apostolicæ delegatis com-
mittitur.

Quæſtio 168. Quid Vicarius possit circa Sy-
nodum Diocesanam?

1. Respondeo primū: Synodum Diocesanum sine
speciali Episcopi mandato convocare ne-
quit. Azor. *Inſtit. mor. p. 3. l. 3. c. 45. q. 5.* Pirk. *l. c.*
num. 48. Barbos. *de potest. Episc. allegat. 54. num. 103.*
Sbroz. *l. 2. q. 46. n. 1.* Ventrigl. *Tom. 2. annot. 14.*
§. 1. n. 37. citans Bottac. *de Synod.* Episc. *p. 2. num. 2.*
Rebut. *in pr. tit. de form. Vicar. n. 151.* Gavant. *in en-
chiridio. v. Synodus Diocesana. num. 3.* Quamvis autem
Barbos. *in sum. Apostolic. decisi. v. Vicarius. collect. 717.*
num. 3. testetur contrarium (nempe posse id Vicaria-
rium sine speciali commissione) fuisse deciſum à
S. Congregat. eandem tamen decisionem adducatam
à Sell. *Select. canon. c. 25. n. 31.* Cantare pro respon-
ſione nostra, ait Ventrigl. *l. c.* Vicarius tamen Archi-
episcopi, ne quidem de mandato illius, illo impedito
cogere poterit Synodum provinciale; cum Archi-
episcopi Synodum provinciale per seipſos aut illis
impeditis per Coëpiscopos congregare debeant ju-
xta præscriptum Trident. *Seſſ. 24. c. 2.* Sbroz. *l. cit.*
num. 5. De cetero quōd ad convolutionem Capituli
seu congregando Canonicos Vicarius Episcopi non
admittitur. Sbroz. *l. c. n. 6.* Juxta Trid. *Seſſ. 25. c. 6.*

2. Respondeo secundū: Constitutiones Synoda-
les pro suo arbitrio immutare nequit Vicarius Ven-
trigl. *l. cit.* citans Barbos. *sum. decisi. Apostol. v. Vicarius*
general. Episc. quam habeat auctorit. n. 7. Aldan. *com-
pend. canon. resolut. l. 1. tit. 43. n. 35.* qui testetur sic
declaratum à S. Cong. *Rit. 25. Feb. 1606.*

3. In Synodo diocesana celebrata per ipsum Epi-
scopum necessi non est, ut interveniat Vicarius gene-
ralis. Ventrigl. *l. c.* citans Ricciūm *in pr. p. 1. resolut.*
567. juxta ult. impreſſionem. qui etiam *l. c. p. 4. resolut.*
391. n. 1. & 2. ex eodem principio deducere conatur,

quōd Vicarius generalis indicata Synodo non p̄ce-
dat Capitulum, de quo plura Mareschot. *Var. resolut.*
l. 1. c. 69.

Quæſtio 169. Quid possit Vicarius circa ha-
bendum concurſum pro Parochialibus Eccle-
siis vacantibus?

1. Respondeo primū: Potest Vicarius ex generali
commissione Vicariatus sine speciali manda-
to concurſum indicere, proponere edicta, eumque
cum Examinatoribus celebrare, ac successivè ex ap-
probatis eligere digniorem. Corrad. *Prani benef. l. 3.*
c. 3. sub n. 10. Garc. *p. 9. c. 2. n. 117.* Pax Jord. *l. 10.*
tit. 8. n. 104. Carol. de Luca *ad Ventrigl. Tom. 2. an-*
not. 14. §. 1. n. 6. ego for. *benef. p. 1. q. 205. n. 2.* Re-
gulariter enim potest Vicarius ex generali commis-
sione ea, quā sunt jurisdictionis, nisi specialiter ex-
cipiantur, qualiter non excipitur concursus. Garc.
Pax Jord. *ego locis cit.* Proceditque id ipsum etiam,
ubi eset locus gratificationi inter plures approba-
tos aequi idoneos, ut eam facere possit Vicarius.
Garc. *l. c. n. 118.* Neque his obstant verba Trident.
Seſſ. 24. c. 18. ab Episcopo seu eo impedito, ab ejus Vicario ge-
nerali &c. quibus velle videtur Concilium, ita de-
mum Vicarium posse celebrare examen per concur-
ſum, si Episcopus sit impeditus. Respondeo namque
Garcias. *l. c. n. 119.* & ex eo Barbos. *de potest. Episc. al-*
leg. 60. n. 41. citans Massob. *in prax. habendi concur-*
ſum. Reg. 3. dub. 3. per illa verba non tolli, quin coram
Vicario possit fieri examen, etiam Episcopo non im-
pedito, sed posita esse ad denotandum, convenire, ut
ab ipso Episcopo cessante impedimento fiat ex-
amen. Nequit tamen à Vicario sine speciali mandato
fieri ipsa collatio Parochialis indicato & electo magis
idoneo. Garc. *l. c. n. 120.*

2. Respondeo secundū: Præſidente in concurſu
Episcopo cum Examinatoribus, ut interveniat etiam
Vicarius generalis, iſque etiam interroget, absque ta-
men voto tanquam Affessor ſolū ſeu affiſſens Epi-
scopo, de praxi communī receptum eſt. Card. de
Luca. *de Paroch. d. 37. n. 13.* Pignat. *Tom. 1. conf. 403.*
ubi postquam interrogaret; an Vicarius, qui inter-
venit examini, possit præter Examinatores interro-
gare examinandos, etiamſi Antecessor illius forte
non fuisset: Respondeo poſſe interrogare juxta de-
clarat. S. Congregat. *Conc. in Januenſ. 14. Aug. 1643.*

Quæſtio 170. Quid possit Vicarius circa dan-
das dimiſſorias?

1. Respondeo ſine speciali commissione Episco-
pi piliteras dimiſſorias ſubdidis pro recipien-
dis Ordinibus dare non potest Vicarius. Laym. *in c.*
cum nullus. §. inferiores. de temp. ordinat. n. 2. & *in c. ult.*
de Vicar. in 6. n. 1. Pirk. *cit. n. 48.* Pax Jord. *l. 3. tit. 6.*
n. 129. Ventrigl. *l. c. n. 32.* Pignat. *Tom. 2. confiſt.*
66. n. 11. Fagn. *in t. significati. de offic. Archid. num. 6.*
Sbroz. *l. 2. q. 41. n. 3.* citans Hostiens. Bellam. Jo.
And. *in c. tua nobis. de offic. Vicar. Pavin. de potest. Capituli*
tut. vac. p. 2. q. 10. col. 4. n. 16. Mandol. *ad Reg.*
2.4. Cancell. tit. 3. de male pro motis. q. 6. n. 8. Barbos.
juris Eccles. l. 1. c. 15. n. 21. citans Guttier. *can. qq. 1.2.*
c. 17. n. 20. Zerol. *in pr. Episc. p. 2. v. Vicar. §. 4.* Præ-
cisi. *pr. Episc. p. 1. c. 1. n. 13.* Ugol. *de off. Episc. c. 4.*
§. 7. vers. 5. Campanil. *in divers. Juris Can. rubricas.*
rub. 9. c. 8. n. 3. Molfes. *tr. 2. num. 22.* Narbon. *de*
appell. à Vicario. ad Episc. p. 1. num. 197. Rotam in
Maurianenſ. *pension. 25. Jun. 1626.* &c. Posſe vero Vi-
carium dare dimiſſorias (etſi id spectet ad dignitatē
Episco-

Vicarii Episcopi.

Episcopalem, ut Sbroz. l. cit. num. 1. ad ordines, etiam sacros, de speciali commissione Episcopi supponunt AA. citati, & expresse tradit Sbroz. l. c. n. 8. citatis Mandos. ubi ante num. 10. Rebuff. in pr. tit. form. Vicar. num. 47. Roland. conf. 4. num. 19. in 1. &c. subdit etiam expresse Sbroz. num. 11. in fine ex Roald. & Jo. And. Vicarium habentem ad hoc speciale mandatum posse etiam praesente Episcopo dimissorias concedere, non requisita alia Episcopi sententia.

2. De cetero limitatur responsio, ut Vicarius dias dimissorias concedere possit sine speciali commissione, ubi Episcopus degit in remotis. Fagn. Laym. Pax Jord. Pirh. Barbol. Pignat. Ventrigl. (qui etiam addit, posse in hoc casu Vicarium per seipsum conferre ordines, dum est Episcopus) Sbroz. locū cit. juxta cit. c. cum nullus. §. inferiores. Monet Sbroz. num. 12. uti & Piacel. l. cit. num. 10. apud Laym. cit. num. 2. non esse sat solum, quod Vicarius abiente Episcopo sine speciali mandato dimissorias concedat. Probat hoc ipsum num. 13. exemplo Archidiaconi, qui absente Episcopo est ejus Vicarius ipso jure, & tamen absente Episcopo dimissorias illas concedere nequit juxta Gl. in c. significasti. v. literas. & ibidem Host. & Abb. not. 2. Valere autem argumentum à potestate Archidiaconi ad Vicarium Episcopi dicit num. 14. ex Mariana Socin. in c. sicut unire. de ex: eff. Prelator. num. 45. Innoc. & Jo. And. in c. ad hac. de offic. Archid. v. ardua. Verum in hoc consuetudinem spectandam esse, & quæ sit mens Episcopi absentis, ait Laym. remittens ad declaracionem super Trident. sess. 23. c. 10. Porro quando nam ad hunc effectum Episcopus censeatur versari in remotis, non pariter definiti Authores. Nam primò censer Riccius in pr. p. 2. resolut. 18. ad quem remittit Barbol. Episcopum tuuc censeri degere in remotis, quando est ultramontes, secus, si intra montes, in iuxta dispositioni c. nihil. de elect. ubi quis dicitur valde remotus, quando moratur extra Itiam. Verum Riccius meritè reprobat Genensis in pr. c. u. Archiepisc. Neapol. c. 83. num. 12. & cum eo Ventrigl. l. cit. eò quod in praesente casu non requiratur, ut Episcopus sit valde remotus, sed tantum, ut sit remotus sine dictione valde, ut dicitur cit. c. cum nullus. Eadem Riccius doctrinam ex eo reprobat Pax Jord. l. cit. num. 130. quod præterquam id non deseriat generaliter pro ceteris Christiani orbis Episcopis, potest quis existens intra Itiam esse magis remotus à sua Ecclesia, quam si existeret extra Itiam, ut patet. Genensis verò & cum eo Ventrigl. dicens hanc esse originalem Glossæ opinionem in c. cum nullus. v. remots. à qua recedendum non sit, volunt, tunc dicendum Episcopum agere in remotis, quando moratur extra provinciam ad duas diætas. Pax Jordanus denique censer, quandonam Episcopus moretur in remotis, relinquentum arbitrio boni viri. Pro quo citat eandem Gl. in c. nullus. v. remots. & ait, huic concinere Host. in c. remotum. de sent. excommunicat. Archid. Jo. And. &c.

3. Illud tamen etiam hic notandum ex Sbroz. l. cit. num. 9. & Fagn. l. cit. juxta principia generalia à nobis supra proposita, nimirum, quod si Vicario in generali commissione Vicariatus, aut extra, commissi essent causis quidam speciales, seu speciale mandatum requirentes cum clausula: super premis, & in omnibus aliis ad nos spectantibus; possit concedere etiam dimissorias in vim dictæ clausulæ, nisi ut monimus supra, dicti casus speciales expressi es- sent minus ardui quam concessio dimissioriarum.

P. Leuren. Vicarius Episc. Trad. I.

PARAGRAPHU X.

De potestate Vicarii in variis ræstandi suum consensum, autho- tam, aut dandi licentiam.

Quæstio 171. An Vicarius interponere posse authoritatem suam, & decretum in actibus voluntariae jurisdictionis sine speciali mandato Episcopi?

1. Respondeat affirmativè Sbroz. l. 2. q. 195. n. 2. & licet expresse non addat, quod id possit sine speciali mandato Episcopi, id ipsum tamen illum lentire patet ex ejus rationibus. citat pro hoc Jo. And. in c. licet. de offic. Vicarii. in 6. Milis. in reperior. v. Vicarius Episcopi. Redoan. tr. de reb. Eccl. non alien. rubric. de Author. Prelat. in alienat. interpon. Gabriel. conf. 200. num. 2. & 3. Pavini. de potest. capite, sed. vac. p. 1. q. 2. num. 11. Corn. conf. 181. num. 39. in 2. & plures alios contra Rebuff. in pr. tit. form. Vicar. num. 104. & 184. Roman. singul. 693. Thosofan. decis. 97. Bald. conf. 475. num. 2. vol. 1. Socin. conf. 91. col. 2. num. 9. vol. 4. Barbat. conf. 40. col. 3. num. 3. Cuch. insti. juris. can. de Vicar. Episc. n. 105. &c. quos citat Sbroz. l. cit. num. 1. & 2. & qui trespostremi in terminis docent, quod Vicarius nequeat interponere decretum sine speciali mandato. Probat suam sententiam Sbroz. l. cit. num. 7. ex l. nempe. l. suggestente. c. de off. ejus, qui vicem alter. obt. juncta gl. v. Vicarios; ubi Vicarii Praefulum seu Rectorum habent auctoritatem dandi tutores, & curatores petentibus, & interponendi decretum ad alienandum res Minorum, & similium, & ad emanicipationes celebendas. Probat & ratione num. 8. quia nimirum Vicarius regulariter omnia potest, quæ is, cuius vices gerit; adeoque auctoritatem interponere potest sicut Episcopus. Tum etiam, quia v. g. interponere auctoritatem in alienationibus Ecclesie est jurisdictionis, ut Feder. de Senis conf. 30. Abb. in c. cum olim. de major. & obedient. col. 4. & ea, quæ sunt jurisdictionis transiuncti in Vicarium generalem Episcopi.

2. Limitat hanc suam doctrinam Sbroz. num. 10. ut non procedat in actibus, in quibus potestas interponendi consensum vel auctoritatem competit Episcopo tantum de consuetudine. Item in collationibus & permutationibus beneficiorum, alii que casibus in iure exceptis; quin & ubi, dum requiritur interpositio auctoritatis Episcopalis, videtur esse electa industria personæ, ne quidem de mandato Episcopi poterit Vicarius loco illius interponere auctoritatem suam. Atque vel ex hac ipsa limitatione patet, ad propositam quæstionem vix generaliter responderi potuisse. Unde in particulari necesse est formare quæstiones.

Quæstio 172. Num Vicarius sine speciali mandato possit prestare consensum pro fundatione novorum monasteriorum?

1. Respondeo non posse illum sine speciali mandato seu commissione concedere licentiam ædificandi nova monasteria & conventus in loco suo dicecis. Pax Jord. l. 12. tit. 1. num. 196. Barbol. de potest. Episc. allegat. 54. n. 89. ubi expresse:

Caput III. De potestate

2. Neque his obstat primò , quod Gl. in c. nemo il primo. de consecrat. dist. i. Dicens Episcopum posse id(nempe dare licentiam erigendi nova monasteria) per se vel per alium : nam ut apud Fagn. n. 84. respondet Archid. ibidem in Gl. per se. n. 4. Bellam. in eadem Gl. n. 2. &c. Tò alium intelligitur de Delegato Episcopi singulari. Neque obstat secundò constitutio illa Clem. VIII.99. incipiens : quoniam institutum edita 23. Jul. 1603. qua præscribitur Episcopis forma , quā uti debeant in concedenda mendicanti-

bus licentia erigendi nova monasteria , dum uti-
tur verbo *Ordinarij* , quo venire non solim Epis-
copos , sed & eorum Vicarios , dictum est saepe in-
prâ . Nam , ut respondet Fagn . n . 87 . id factum ,
quia ibi præscribitur modus generalis , & ab om-
nibus obseruandus in erectione omnium monas-
teriorum . Quæ quidem erectione quia fieri consuevit
non tantum ab Episcopis , sed etiam alijs Ordinariis locorum , puta Patriarchis , Primatibus ,
Archiepiscopis & Vicariis Generalibus Episcoporum ,
habentibus ad hoc speciale mandatum , ideo
usus est nomine *Ordinarij* , quod magis latè patet
quam *Episcopi* . c . *Ordinarij* . de off . *Ordinar.* in 6 . inde
tamen inferre non licet , quod dicta facultas indi-
stinctè competat omnibus locorum Ordinariis . Et
licet prohibendo , ne ab Ordinariis locorum de
cetero nova monasteria erigantur , nisi servata
forma ibi præscripta , videatur à sensu contrario
permittere , ut servata dicta forma Ordinarij pos-
sint hujusmodi erectiones facere , in hoc tamen
supponit terminos habiles , adeoque intelligi de-
bet de illis Ordinariis , quibus alias hæc facultas
legitimè competat , qualis non est Vicarius Epis-
copi absque speciali mandato .

Quæstio 173. an posset Vicarius Episcopi autorizare alienationem bonorum Ecclesie?

Resp. Vicarius Episcopi non tantum non potest alienare res Ecclesiae, etiam in illis casibus, in quibus id potest Episcopus sine speciali Episcopi mandato. Barbos. de pofetat. Episc. allegata. § 4. n. 106. Pirh. ad tit. de off. vicar. n. 48. Sbroz. l. 2. q. 18. à n. 3. citans Abb. conf. 88. n. 6. Staphil. de lit. grat. & Iust. n. 68. &c. contra Cephal. conf. 700. n. 45. & seq. vol. 5. Quia alienatio in Ecclesiastico dicitur esse de arduis. Sbroz. n. 4. citans Rebuff. in pr. tit. de unionum revocat. n. 24. juxta c. ad hanc. De offic. Archid. juncta Gl. v. ardua. Verum etiam decretum, authoritatem aut consensum suum in istiusmodi alienationibus interponere nequit sine speciali mandato. Ventrigl. Tom. 2. annot. 14.5. 1. n. 38. Pirh. l.c. Azor. p. 2. l. 3. c. 45. q. 3. (Idem de transactionibus dicunt hi tres) Pax Jord. l. 12. tit. 1. n. 209. citans Cuch. instit. iuris Can. tit. de Vicar. n. 105. Redoan. tr. de reb. Eccles. non alter. tit. de author. Prelator. n. 60. Barbos. l.c. citans insuper Zerol. in pr. Episcop. p. 1. v. Vicarius. §. 17. Bero. conf. 83. n. 19. vol. 1. Tond. qq. benefic. p. 1. c. 98. n. 1. Quia & haec authorizatio alienationis bonorum Ecclesiae est de arduis, ut idem Tondut. Sed neque decretum aut auctoritatem interponere potest sine speciali mandato transactionibus clericorum circa bona Ecclesiastica. Pirh. Azor. Barbos. Pax Jord. c. tatis ijdem AA.

Quæst. 174. Num Vicarius posset confirmare statuta, aut etiam consensum Episcopi supplere, dum is requiritur in statutis Capituli aut Ecclesie inferioris.

Resp. ad primum: id eum non posse sine spe-
ciali Episcopi commissione. Ventrigl. Tom.
2. annot. 14. §. I. n. 45. citans Marechot. var. resolut.
I. I. c. 69. n. 16. 12. sq.

2. Resp. ad secundum quoque negative. Sbroz. l.2.
q. 200. n. 4. dicens esse communem, ac citans. n.2.
pro hoc Feder. de Senis conf. 264. si Canonici. Roman.
singul.

Vicarii Episcopi.

65

*Q*u*s*ti*o* 693. *Felin*, in c. *cum omnes de consu. n. 9. contra Decium in cit. c. cum omnes. num. 3. dicentem, videri sibi, quod hujusmodi consensu professari possit per Vicarium, quia similis esse videtur institutioni spectanti ad Episcopum, quae per Vicarium expediri potest.*

3. Limitatur tamen responsio à Sbroz. *cit. num. 4.* ut Vicarius absente Episcopo sine speciali commissione consensum suum prabere possit loco Episcopi in istis casibus, in quibus statuta Capituli aut alterius Ecclesiae requirunt consensum Episcopi. Cita pro hoc Archid. in c. *Reatina*. 63. *dif. in fine*. Decium l. *cit. Jafon*. in l. *cum filii famili. col. 1. n. 3. ff. si certum petatur, et ratione, quia propter absentiam Episcopi confirmatur Vicarius potestas. Sbroz. *num. 5.* citans c. *nullus. §. 1. de temp. ordinat. in 6.* *Felin*, in c. *ex parte de consu. col. 3. pos*t* n. 1.**

*Q*u*s*ti*o* 175. *Num Vicarius possit interponere decretum in alienationibus minorum?*

*R*espondeo: de hoc fatis dictum ex Sbroz. l. 2. q. 159. que*st.* ante hanc 3.

*Q*u*s*ti*o* 176. *Num Vicarius possit sine speciali commissione prestare consensum suum in iis, in quibus Episcopo ex consuetudine vel jure aliquo speciali competit intervenire vel consentire v.g. electioni aut statuto alicui?*

1. *R*espondeo negativè: Sbroz. l. 2. q. 30. num. 3. & seq. Vicarius enim habet ordinariam jurisdictionem in his solummodo, quæ competit Episcopo jure communī, secus de iis, quæ ei competit jure speciali ultra jus commune, illa enim non veniunt in generali mandato. Sbroz. n. 5. citans Decio in c. *quoniam*. Abbas. de off. deleg. n. 15. Ruin. *conf. 178. in princ. vol. 3.* Roland. *conf. 39. num. 17. in 1.* Federic. *conf. 120. circa finem.* Unde etiam potestas illa supplendi in similibus consensum Episcopi non transit in Capitulum sede vacante. Sbroz. n. 3. citans *Felin*, in c. *cum olim. de major. & obed. num. 5. cum in ijs, quæ Prælati ratione consuetudinis, maximè contra jus inducere, vel juris specialis Capitulum sede vacante non succedit. Abb. in c. *scriptum de elect.* num. 9. *Glos.* & *Hostiens.* *ibidem Butrio & Cardin.* in c. *verum. de foro compet.* & alii apud Sbroz. n. 3.*

2. Limitatur responsio pariter ac precedens, ut illum consensum Episcopi eo absente supplere possit. Sbroz. *num. 13.* citato Archid. in c. *Reatina*. *dif. 63.* ubi is dicat; quod si ex consuetudine in electione alicujus Prælati debet intervenire consensus Regis vel Episcopi, si contingat Regem esse extra regnum, Episcopum extra Episcopatum, sufficit habere consensum Vicarii vel locumtenentis, & qui Archidiaconum in hoc sequuntur Bald. in c. *venerabilis. de consuet.* Decius in c. *dilecti il secundo. de appellat.* n. 2. Mando, ad reg. *Cancell.* de male promotio, q. 6. n. 12. &c. Contra quam limitationem dum objicitur, quod absentia Episcopi non amplius Vicarii facultatem, nisi in casibus in jure expressis juxta Franc. in c. 2. de offic. *Vicar.* in 6. col. 3. circa finem. Ferret. *conf. 327. n. 6.* Federic. de Senes *conf. 264.* opponit Sbroz. *num. 17.* textum c. *cum nullus. §. 1. ubi*, quod potestas Vicarii ob absentiam Episcopi extenditur.

3. Quod dictum de consensu, idem de consilio dicendum, nempe quod & hoc ex jure aliquo speciali prestandum ab Episcopo, eo absente, illud prestare possit Vicarius, tradit Sbroz. n. 19. citatis *Felin.* & *Federic.* de Senes ubi ante.

P. Leuren, *Vicarius Episc.* Tract. I.

*Q*u*s*ti*o* 177. *An Vicarius possit prestare authoritatem exemplo sumpto ex originali, ut officiatur instrumentum publicum, habetque authoritatem eandem cum originali?*

*R*espondeo: id eum sine speciali delegatione non posse. Ventrigl. *Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 40.* Barbol. de potest. Episc. allegat. 54. num. 113. citato Hofstiens. Decian. in c. *fin. de fide instrumentorum.* Pax. Jord. l. 12. tit. 1. num. 219. quamvis addat ex citato textu videri posse sumi argumentum in contrarium.

*Q*u*s*ti*o* 178. *Num Vicarius consentire possit Clericis, ut litigent in alio tribusali ecclesiastico quam suo?*

1. *R*espondeo: cum Papa c. significasti. de foro competente, prohibuerit Clericis consentire in judicium non suum absque licentia proprii Episcopi, hanc licentiam non nisi de speciali commissione Episcopi concedere potest Vicarius. Sbroz. l. 2. c. 204. num. 2. citans Pavin. de potest. Capit. sed. vac. p. 2. q. 10. num. 12. Item Pax Jord. loc. cit. num. 214. Quod si vero ageretur de Judice Laico, ne quidem ipse Episcopus concedere valeret hanc licentiam. Sbroz. l. *cit. n. 3. & 4. & ex eo Pax Jord. l. cit. 2.* Pari ferè modo sine speciali mandato Vicarius Episcopi Suffraganei concedere non potest, ut Metropolitanus cognoscat de negotio principali, omisso articulo appellationis ab eodem Vicario ad Metropolitanum interposita. Ventrigl. Tom. 2. Annos. 14. §. 1. num. 40. Barbol. de potest. Episc. allegat. 59. n. 110. Sbroz. l. 2. q. 205. dicens sic contra Vicarium Episcopi Concordiensis respondisse Feretrum conf. 307. man. 1. in 2. ubi etiam dicat esse communem DD. in c. *Roman.* de foro compet. in 6. & num. 3. ampliat hanc doctrinam: etiam si Vicarius Suffraganei, purè detulisset appellationi. Sequitur isdem ferè verbis hanc doctrinam Pax Jord. l. *cit. n. 213.*